De ptisi

Ptisi est assumpco natural humoris
 corporis ex vlcere pulmonis puenies
 fit aliqñ ex reumate a capite distil
 late in pulmō; que epartit et repudiēdo ca
 uat et cauando vlcenat sicut gutta paulatim
 distillado petū cauat fit autē ex nimia sub
 stancie pulmonis siccitate q arefacta de faci
 li laceratur. sicut pampinus viciis in sine au
 tumpni desiccatus leui vento dissipatur. fit
 autē aliqñ ex sanguine q aliqua vna tum
 pit i pulmō; Sanguis tal aliqñ i sanie dūti
 ē et sanies iicit et vlcenat pulmō; Vñ ppoē
 ex sanguine et sputo pti et fluxus et ex vlcera
 tōe pulmonis sic consumitur totum corpus;

c 29

c 81

c 80

Primo em p sui dilatacoe; ab exterioribus
trahit aerem qm ministrat cordi ad sui inaci
caloris ministracoem; siue mitigacoem; q dum
vleat ppter sensum pprie lesionis cohibet
motu suu nature fm debitu dilatae. vñ iusti
cia ut aerē cordi administrat qe paulati ca
loz intendit et paulatin corpus consumit. fe
bris em ethia comitat pssim q substantia
le consumit corpis humiditate. ois em pssim ethi
cis est h non ouertit. Talis em passio no
de facili curat ex quo inualescit. et assignat
ost. rades; omne inquit vulnus difficile sa
natur nisi mundet. Vnus autē pulmois pur
gari non potest nisi cum tussi. tussis autē vul
nus osolidari non pmitit. dilatat enim et
apit. Vnde putredines maiores in se recoli
git dum pti colligit pti purgat insanabile
reddit apostema dū ita curata. Qui ergo
pssim vult sanare. pmo vulnus pulmonis
sanet prius qm putrescat. Ista autē pti ostē
mate sunt signa. calor otinus lentus in vol
manuu et pedum acutior. tuor in maxillis
strictura inflata sitis cum asperitate lingue
colli galitas. rotius corpis consumptio. vng
uuum et extremitatu ostrectio. ocuitas fm ce
tes oculoz. dolor sinistre spatule vsq; ad hu
meru. luxus capilloz et hoc signū est mor
tis in primo ominentis hiat spū fetidū et
vitulentū et anhelitus plus fetidus osueto
signat totalē substantie pulmonis corrupte
lam. talis ē nutriendus dicta q refrigerat et
solidat ac est auat. Dent igit mediocriter
frigida calorē febril mitigatiua mediocrit
ventis mollificatiua. pcpue tamē cauendū
est ne nimis soluaue quia si fluxe accedi t
moz intat vita recedit. vt dicit Egidius
valēt eis humectantia et humoeris consumpti
uatiua.

De dolore cordis et cardiaca passione
Tremor siue cardiaca ē passio cordis
sic dicta quia ex defectu cordis orit
sepe. Duplex ē autē cardiaca sc; dya
forēcia id ē proz apitiua quia proz apco;
comitatur. Alia dicit tremens quia cum q
dam tremore sentitur motus cordis. Dyaforē
cia est ex causa calida et caloris distempe
rantia circa spūalia. vnde et pori aperiantur
humores et sumi resoluuntur qui sumus ex
ens per proz in sudorem condensatur. et ex
tali frequenti sudore pdropis vel ethia ge
neatur. et tales ex defectu virtutis sepius
sincopizant. Cardiaca vero tremēs fit qnq;
ex frigida causa. quandoq; ex melancholia
quandoq; ex fleumatica. nam talis humor
habundans in pulmone opprimit aliqdens

cordis vtramq; capsulā ipsamq; cordis sub
stantiam Vnde impeditur debitus motus cor
dis et obduratur vena per quas discurrit
spiritus vitalis et tales prorumpunt in subi
tam suffocationem et ideo talis passio dicit
ur tremens quia si teneas manum super
cor non senties cor debito modo dilatari.
sed cum quodam tremore parum et exlitter
tantum moueri. Aliquando est cum febre len
ta. aliquando cum febre forti et tunc maius
est periculum. aliquando sine febre. aliquan
do melancholia est in causa et tales incidunt
in passionem que dicitur inabus vel phial
tes. Aliquando accidit ex vicio epatis a
q non mandatur sufficiens nutrimentum
cordi Vnde deficit et debilitatur vt dicit Con
stantinus. Aliquando accidit ex mala dispo
sitione aliorum membrorum ex quorum
colligancia cor patitur. sicut quando a cere
bro vel stomacho transmittitur fumus. vel
humor nocuus. Vnde substantia cordis ledi
tur deficit vel grauatur. et ideo talibus acci
dit tremor cordis ex acimine sumi vel mate
rie que pungit et mordiat cordis substan
ciam. vnde fit in eo tremor. accidit et sitis
propter cordis compressionem et caloris in
tensionem. Vnde siccitas et sitis suspirium et
altus anhelitus. quia cor laborat ad aerem
attrahendum cum non valeat dilatari. acci
dit et tremor ex fumo melancholico ex siccita
te et spiritum perturbante. accidit et pingue
do qā dicit calor natural et in d torpor et pigri
cia generatur ex defectu etiam cordis et debi
litate spirituum accidit sincopis que a vul
go spasmacio vocatur. et hoc contingit ali
quā ex accidentibus anime vt ex timore cordis
ostringente. aliquando ex nimio gaudio vel
ita cor dilatare et spiritus exalante vel ex eu
pōate et solute. aliquando accidit ex accide
tibus corporis sicut ex mala oplexione vel
repleione vel nimia inacione ex vnatum
opilacoem et spirituum oplexione. aliquā ex ni
mio sudore. Ex hac autē sincopi quidam in
currunt mortē subitanam opilata vena oca
ua p quā languis et spūs vital ad cor trans
fertur. vel etiā opilato in a v p quē pulmo
frigidum aerē solet recipere et a se simofitate
superfluum emouere. quandoq; ex matricis
vel stomachi nimis epleti compressione. In
oibus istis ergo periculis si humor ē in cau
sa purgetur debito modo humor peccans de
tur cofortatiua et spirituum reparatiua et re
sumptiua. Si est ex nimio fluxu vel nimio
sudore fluxus intercipiatur sudor exprimitur
Si ex nimia eplecione stomachus euacuetur

dem tremore cordis afortatiua afeant hanc
 pyamargariō et electuaria ac medicine in
 q̄bo cum alijs afortatiuis imponunt mustū
 aurū aut margarite siue pule ossa de corde
 ceruū ambrosia lignum aloes spondiū. hec
 enim omnia valēt ota cordiā et sinopim
 et alias o similes cordis passionēs maxime
 quando accidit sine febre. in febrībo autem
 alida non sunt banda. *

De febre

Febri autē ex distēpancia cordis
 accidit et puenit. quia vt dicit ost.
 febris est calor non natural a corde
 epiens iaptus ad omnia membra corpis cor
 pusq; nocens actioni. dicit etiam yppoc. in
 epis. febris est calor aersū nature epiens in
 opertib; eius nocens. Auic. autē sic dicit. fe
 bris est calor extaneus in corde attentus et
 pcedens ab eo mediantib; spiritib; et lang
 uine p venas et arterias in totū corpus et in
 flāmat in eo inflāmacōe que nocet opib;
 naturalib;. febris etiā vt testat yppoc. est
 fleuma a pectore pcedēs in totū corpus. Di
 uersificat enim febris tripliciter fm tria o po
 nencia corpus humanū. Componit enim ex
 subtilib; id ē ex spiritib; et liquidis sc; ex
 humorib; et solidis corpib; sc; ex ipsis mē
 bris. Est itaq; prima species febris quoniā
 distēpancē spūs in calore et dicit effimera
 ses a in humorib; et dicit putrida. ter cia q̄
 accidit in solidis mēbris et nominat ethica
 et dicit ost. et gal. has febrēs tonis aptant
 similitudinib;. effimera inquit febris vnto
 calido videt similit esse q̄ vter implet? ex sui
 calore necesse ē vt calefiat. Idē etiā facit spi
 ritus calefact? ca cor et totū corpus. putrida
 vero febris aq̄ calide est simlis. aqua enim
 calida cum frigidū vas impleuerit ipsū in
 calore suo ipsū calefacit. similiter humores
 calefacti calefaciūt corp? et alia mēbra. Ethi
 ca autē febris vasi calido aq̄ frigida plenū
 est opabil. aqua em frigida ex vase calido
 calefacit. sic et febris ethica cum sit radica ta
 in mēbris calefacit cor et alios humores cor
 poris distēpat et imutat. *

De febre effymera

Effymera autē febris dicit fm gal.
 ab effymeron q̄s est simplex quia
 fit ex distēpancia que fit in subti
 li substācia vt in spiritu. vt dicit ysaach
 in li. febrū. effymera ab effymeron marina
 belua dicit que in eodē die quo nascit. mori
 tur. vt fm macrob. dicit q̄ vnius diei fer
 uor. merō em dies dicit apud grecos. raro
 enim suus feruor vltia vnius diei terminū

se extendit. semp enim post die vnu deficit
 cito vel in febre putridā vt ethica se ouertit
 vt dicit ost. et ysaic. Accidit autē ista febris
 ex cā itiori et etiā ab extiori. ab itiori autē
 fit dupliciter sc; a frigore et calore. a frigore
 vt ex subdita frigiditate aeris scilicet q̄n ex
 claus subito poris exteriū sumi calidi inte
 rius ocludunt et ex eoz oalacōe et multi
 plicacōe calor intendit ex quo cordis distē
 pancia generat. Aliquādo accidit ex calore
 et distēpancia aeris siue solis. q̄nq; ex ra
 diōz repassione spūs animal distēpatur
 et ppter colliganciā spiritū et humorū totus
 homo distēpat a causa itiori effymera
 q̄nq; ex calore spiritū et humorū complexio
 hominis casu aliquo subito imutatur. fiat
 ex nimia exercitacōe pcedente. ex nimia cali
 dorū frequēcia vmoz albor et huiōi ex quoz
 nimio vsu calor aliquiens intendit et febris
 effymera generat. Hec spēs febris int alias
 cūctis et facilius muerit h; difficilius sanat
 nullū tamen pculosa est et grauis q̄n in pu
 tridam vel ethica omutatur. Accidit autem
 spēaliter ex quibusdā apostematib; in ingi
 gūe nasentib; et sub asellis que quidē a me
 dicis bubones nominant. vnde nō sū causa
 in amphoē. dicit. In bubonib; quidē omnes
 febrēs male exceptis effymetis. Signa
 autē huius sūt vrina non multū distās a sa
 na aliq̄tūlū mēsa et aliq̄tūlū subtiū pullus
 durus et vlor et frequens non multū a tēpa
 mento recedēs. sielique hō virtutes vt appe
 titūs et motus voluntarius parū imutantur.
 hec de facili febris curatur. et si o graua dieta
 vtatur paciens et si a nociuis caueatur. *

De ethica

Ethica febris ē que ledit solida mē
 bra dicitur ab ethis q̄s ē habitudo
 quasi febris conuersa in habitū. Ali
 quando autē est ethica febris et morbo p se
 Aliq̄n ppter aliū morbū p se fit morbus. ali
 q̄n ex abis nimis calidis et potib;. aliq̄n ppter
 nimia exercitācia fiat ppter studiū immodera
 tū vigiliās et o similia quib; calefit spiritus
 animal et psequens visibil et ita calefit et
 minorat humiditas natural et inducit ethi
 ca. aliq̄n etiam causatur ex alio morbo fiat
 ex effymera ex putrida nitrepolata vel acuta
 etiam ppter calidum apostema. sepe em oti
 git q̄ effymera excedit tertū diem o hstēs
 in vna q̄litate et apparet in cute infirmi q̄dā
 obscuritas liuiditas dternitas osumpcio et
 tunc illa effymera in ethica omutatur. max
 me autem accidit ex effymera que ex angu
 stia. in. tristitia. odio et vigilia immoderata

C. 33

C. 35

C. 37

et o[mn]i[m]ilib[us] anime exercitijs ex febre inter
potata quia calor immaturalis calefacit membra
et deficcet propter acuta quia calefacit sangui-
nem vel predominantem substantiale consumit hu-
miditatem. quoniam enim extenuatur sanguis non
est debitum nutrimentum membrorum. unde se-
cundum sumptio sicut enim fit in ardore qui deficcet
ex caliditate et siccitate aeris humiditatem con-
sumente in estate. vel ex nutrimenti ablacione
sicut accidit in hyeme quando cadunt folia. vel
ex nutrimenti corruptione et purgatione et ma-
las coniunctiones et qualitates sicut ab vitrosi-
tate. sulphureitate et humiditate sicut contingit in hu-
manis corporibus. quoniam enim fit nutrimenti ab-
lacio propter impotentiam nec in digerendo cibo
et in consumendo deperdit sicut accidit in senibus
quoniam calor extraneus corpori dominatur et sub-
stantiale humiditatem membrorum deficcando
destruit et consumit quod solet accidere in ethice
quod provenit ex acuta febre vel ex accidentibus aie
quoniam sanguis nutriturus membra radicalia mu-
tat a sua dulcedine et sapore sicut accidit propter
apostematam plura corpus calefacientia et con-
sumencia que sunt aliquando causa febris ethice siue
habitualis. In generali autem ista sunt signa
huius febris. calor nocivus et qualis in quolibet
parte corporis. signum secundum quod calor lenis est et
non pungitivus. unde in inferni pati febre vix
se putat. tertia signum est quod eorum calor est humidus
et plumbeus aut citrinus. quartum est quod eorum
corpora sunt aspera. oculi oculi sicut amittit
tes si pituita nutritiva enim eorum humiditas
ab eis ablata est. Particularia autem signa
sunt diversia secundum diversas species huius febris.
Species autem diversificantur secundum diversas hu-
miditates. Dicit enim Avicenna quod quatuor sunt hu-
miditates. prima est in extremitatibus parvum
venarum substantiam essentiam membrorum o[mn]i-
milium. quoniam autem supatendit hec humiditas
fit febris putrida et non ethice. facile gene-
rat ethice et inducit. secunda humiditas est que est in
porositate membrorum o[mn]i milium sicut ros. Unde
etiam et ros ab auctoribus appellatur et cum hec
supatendat fit propter prima species ethice. ter-
cia humiditas est que est diversa actione membrorum
o[mn]i milium ex parte nature et depletionis ipsorum mem-
brorum et stat loco de perditio. Unde et ab auctoribus
causam nuncupatur. et quoniam hec supatenditur
substantia secunda species ethice procreatur est et
quarta humiditas colligans et continuans
omnia membra et est spermatica humiditas
et hoc dicitur glutinum parvum quod cum consumitur non
reparatur et hec inducit tertia species que est in ma-
bilis enim possit hec humiditas reparari possit
secundum regis. sicut a senectute ad iuventutem ut

dicit Avicenna prima ita species ut dicit ysaac
in libro de febre est facilis ad curam et diffi-
cilis ad cognitionem. si calor augmentetur et deficcet
humiditas vicina coagulacioni fit secunda species
et est facilis ad cognoscendum et difficilius ad
curandum. quoniam vero intentum intendit calor qui de-
ficcet humiditatem colligantem membra fit ter-
cia species que est facilis ad cognoscendum si in
possibilis ad curandum. in prima vero specie cum
sanguis generalibus suppositis calor aug-
mentatur ante prandium. in secunda vero post pran-
dium plus sentitur. si in tertia maxime. cuius
causam assignat ysaac in libro febrium dicens
humiditas cibi otiosa est calorem immaturali.
Unde quoniam illum suffocat ex toto ut in prima
specie que est debilis et ideo est ante prandium
maior calor. si autem ad suffocationem caloris
non sufficiat saltem calorem interius foris ex-
tat per suum oppositum et fugit otiosum erit ad
membra exteriora sicut quoniam proicitur scilicet
aqua frigida super calorem vitam non extinguitur.
Tercia species ut dicit ysaac patet per sensum
nam facies mutatur in lividum colorem propter
subtilem humiditatem de siccitatem et vitium
defectum. naves sunt subtiles et acute et oculi
oculi. tympana aspera cuius sumpto humo-
re apparet asperitas ossium et opago motus
palpatum et supraliorum fit gravis propter ocu-
lorum siccitatem. Unde sine voluntate claudunt
oculos quasi gravati a sompno propter virtu-
tis defectum. tactu sentium frigidum et siccum
si per motum semper ascendit calor maior de terti-
non vident habere viscerum et tactus eorum quasi
tabule si cutis elevatur non descendit inferi.
propter defectum humiditatis. pulsus debilis
et spissus et durus. vena similis est oleo in
liquore et sula supra petram sonat sicut oleum
Dec infirmitas quo ad primam speciem cito
curatur ne cadat in secundam que difficilius
curari potest. Curatur autem medio cruce temperata
et per medicinas caloris repressivas et confor-
tativas et humoris partem restitutas et ad
hoc precipue valet electuarium etis. balneum
autem solet cum rosis violis maluis et alijs
refrigerantibus herbis et humectantibus. balneum
autem non debet esse nimis calidum sed quasi
tepidum ne nimia humorum consumptio con-
sequatur. et non fiat in balneo longa mora
Inungi etiam solet unguentis insipientibus in
frigidantibus et humectantibus sicut oleo violis
cum melle albo et lacte mulieris masculum nu-
trientis. Specialiter dicit plato quod valet
ethice et peticis. lac aprinum in quo lapi-
des fluviiales sunt extracti si ieiuno stomacho
et inamito patientibus tribuatur.

Lib 7

De febre putrida

C. 36
Febri putrida ex putridis humoribus ex quibus gignit putrida est vocata dicit autem Isaac quod ista putredo sic habet fieri malis humoribus et superfluis in aliqua parte coadunatis ex calore extraneo et innaturali quocumque casu superveniente quodammodo fit humorum putredio. Hovenit enim humores per illum calorem et ebullunt. si tamen non digeruntur neque facta digestionem inter partes laudabiles et non laudabiles mundificantur sed potius facta ebullitione putredio omnino et ideo necessarium est partes corrumpunt. Cum igitur materia grossa et viscosa in corpore coadunata moveatur a calore necesse est ut dissolvatur in vaporem qui vapor intrat humidum grossum manens in se occultat et non libere exalans et eprensus propter grossitatem materie sibi resistens corrumpit et putrescit. huic autem putredio compositio maxime est disposita propter humiditatem et caliditatem et humiditatem quoniam excessus est in humiditate et calore. compositio frigida et sicca non sic ad putredinem est parata. et ideo grande ratio febres putridas patiuntur quia si calidas compositio desiccet humorem et coadunat et digestionem materie ac dilatationem obviat et repugnat que sunt dispositiones medie ad putredionem. Frigiditas etiam congelat et resistit calori facienti ebullitionem. Nam igitur est intelligere quomodo cause facientes putredionem sunt humiditas disponens et caliditas humoris movens et ebullitionem faciens in humoribus quorum feces ut dicit Isaac non dividuntur nec mundificantur immo mutuo permiscuntur et ideo ad putredinem necessarium est disponunt. Huic autem putredioni cooperatur maxime propter corporis clausuram et restrictionem quam restrictis partibus non potest fieri superfluitatis solutio neque evaporatio. et ideo est necesse quod maior fiat humorum per calorem commotio et corruptio propter si causa vel calor sit innaturalis non sit nature legitimus. si potius corruptivus. His autem causis putredionis cooperantur etiam quodammodo extrinseca ut ordinatio dietae exercitium et etiam medicum et similia que omnia interiori corruptioni vel putredini cooperantur quoniam modo indebito et in tempore inordinato corpori extrinsecus adhibentur. Ex humiditate igitur in aliqua parte corporis sic putredio facta resolvit sumus calidus et corruptus qui cor petit ipsum distemperat atque ledit ac deinde per venas et arterias se infundens febrem putridam corpori introducit et hanc dicit Isaac et est materia igitur sic putredio facta que putredio febris est causa aut continet in aliquo quantum corporis sicut in stomacho et in epa-

te vel alias et tunc est causa febris que dicitur interposita aut continet intra vasa scilicet in venis et arteriis et tunc est causa febris que est continua. autem continuitatis febris putredibilis est corruptio humoris et coactio vaporis inflammantis in arteriis et in venis. et sic patet causa et ratio omnium febrium putridarum in generali sive sint continue sive sint discontinue et interpolate.

De signis putride febris

C. 37
Signis autem febrium putredialium quodammodo significaciones generales. prima est quia materia talis febris diu permanet in corpore si superveniente causa extranea calefit et putredio scit in effectu. sed a significacione est quod talis febre precedit rigor vel frigus maxime si materia fuerit intra vasa et vicina sensibilibus membris. quia ex materia frigida resolvuntur quidam nervi qui ledunt nervos sensibiles ex quibus rigor vel frigus generatur. tertia significacione est quia talis febris habet interpolacionem; veram in interpolatis vel inclinacionem; manifestam quemadmodum in continuis. quarta est quia talis febris maximam generat angustiam propter multitudinem et grossitatem humoris de materia putrida generati propter quam fit ordinatio caloris et virtutis ad interiora donec natura expellat se a fumo illo et hoc tempus dicitur significatur secundum diversitatem materie in subtilitate et grossitate quia si materia fuerit subtilis et virtus fortis cum velocitate dissolvitur et spargitur per corpus et redit virtus ad membra sicut prius. si vero materia fuerit grossa et virtus debilis et econverso. quinta significacione est in statu febris quia tunc occurrunt accidentia signa compositio; putredinis sicut dolor capitis malicia. anhelitus sitis et similia. sexta est quod corpora non plene mundificantur apud quietem febris. si remanent ad huc in corpore male qualitates propter quas remanet debilitas in corpore et etiam redeunt ipse febris et accessiones. septima est quod non emascat in vniuersitate quemadmodum et cetera febres apud solutionem. si quiescat omnino interpositis et declinat sicut in continuis inter parvos. si multae alie significaciones que in febribus particularibus denotantur.

De febre cottidiana

C. 38
De febribus autem interpolatis quedam perveniunt ex humore simplici putredio facto extra vasa ut ex fleumate naturali natum cottidiana ex colem tuba. tertiana. ex colem nigra quartana quedam ex humore composito generantur ut cottidiana. aliqua est ex fleumate acetoso. aliqua ex vitreo aliqua ex dulci. aliqua ex salso. iste febris

diuersitates per propria signa dimoſentur in
iſtis autē febris omnium accidit dolor capi
tis. inſipiditas oris. grauitas corporis. frigus
p̄cedens. calor ſubſequens. ſingulis diebus
acceſſio renouatur et quod prius eſt aliquo
cienſ duplicatur. Diuus febris materia con
grua medicina digeratur. diuidatur et ex
pellatur. dieta congrua regatur. precaueat
etiam medicus ne in quartana vel ethiam
terminetur.

**De febre teriana et eius ſignis
et cura.**

Teriana febris fit ex colera putrefacta
extra vaſa et non collecta ad apoſtea
fit autē teriana alia ex colera natu
rali. alia ex naturali vt ex colera citrina vel
vitellina. teriana ex colera naturali facte hec
ſunt ſigna. de tercia die in tercia affligit et
potiſſime circa hora tercia. p̄mo rigore dein
calore. dolore frontis. amaritudinem oris. ſiti
tymitu autu. inſtancia vigiliaru. vrina ru
bea ſubtilis et tenuis. p̄t̄ij. hōis aut plus
preſt̄ habere in labore et alias p̄t̄ij. in quiete
Secōm vrina vno materie p̄coe. varianē et
ſigna. nam ſi materia fuerit in ore ſtomachi
dolor frontis eſt maior. ſimilit̄ et ſitis cum
aſperitate licci gutturis et oris ad eſt volun
tas. vomēdi. vrina ē nimis colorata. Si fue
rit in interſtinis p̄dicta ſigna non ſunt ita in
tenſa ſi dolor ē circa umbilicu et vrina ē ma
gis intenſa. Si vno fuerit in epate vel in ci
ſta ſellis coloratio erit vrina cū ſpuma cro
cea. Si autē fuerit febris ex colera citrina
vel vitellina varianē in p̄te ſigna quia affli
git p̄mo rigore. deinde lento calore in hōis
et ſleum itis mouet. vrina ē citrimis medio
mediocri tenuis. plus tamen accendens ad
tenuitatem horis in teris mouet quia modo
anticipat modo ſuboccupat. aſſunt et p̄dicta
ſigna ſe. dolor frontis et h̄ ſunt prioribus re
miffionibus. Hec febris ſicut et cotidiana. ali
quā eſt ſimplex. aliquā composita. ſimplex ē que
fit ex vna materia in vno tantu loco putre
facta. composita vno ſiue duplex q̄ fit ex diuer
ſis autē in diuerſis locis putrefactis. ſicut
continua fit duplicat̄ q̄ ſleuma diuerſu in di
uerſis locis eſt putrefactiuu. Signu autē
talis teriane eſt q̄ omni die affligit. p̄mo
rigore. deinde calore. h̄ de tercio in terciu gra
uius et in diuerſis horis. vrina mediocris
eſt in ſubſtancia ſubrubea vel ruſſa. ſuſtius
aliquantulu obumbrata. Cum itaq; ſimplicis
teriane agnita dieta p̄mitus ordinatur ſim
iliter ſim tempus et nature qualitate. deinde
mediāna debita ſubſequat̄. Orimo materia

cū vno acetpo digerat digeſta cū opimel
le lapatuo purget̄ cū alia congrua medici
na. Si materi fuerit in ore ſtomachi vomitus
prouocetur. digeſta tamen prius materia
quā digeſta oportet mediari et mouere
vt cruda vt dicatur in amphetiſmis. mate
ria vno cognoscitur per anticipacionem ac
ceſſionis p̄t̄. remiſſionem rigoris vel frigo
ris et caloris augmentacionem per maio
rem afflictionis prolifitatem. per vrine in
ſpiffacionem. quando ergo apparent talia
ſigna digeſtionis purgetur materia ipſius
febris ſiue ſit composita ſiue ſimplex. iſta
tamen ſemper adhibentur conſideracio et cau
tela vt ſi fuerit materia ſimplex medicina
ſimplex. et vbi duplex materia et ipſa medi
na duplex.

**De quartana et eius ſignis et te
medijs.**

Quartana fit ex melancholia p̄t̄. facta
extra vaſa et non collecta ad apoſte
ma. fit autē iſta febris aliquā ex me
lancholia naturali. aliquā ex non naturali. Jeta
ne ex melancholia naturali facte hec ſunt ſig
na. de quarto die in quarto affligit hori. ulacōe
p̄t̄. deinde calore lento. vigintiquatuor
hōis habet in ſummo labore et quadragin
ta octo in quiete. In horis melancholie affli
git ſcilicet a nona inferius et ſeruat certa
tempora accenſionis. vrina poſt accenſionem
citrina vel ſubcitrina in diebus interpola
tis quia cruda pallida ſcilicet vel ſubalbi
da et tenuis apparet. Si in ſtomacho ma
teria fuerit ad eſt oris acetofitas cum ſto
romia et vragine et alijs ſignis p̄ſſimis et
inordinatis quia ad eſt triſticia timor anxi
etas et alie grauiſſime paſſiōes. ex p̄te corporis
grauitas. pigritia. indigeſtio. inflacio lateris.
ponderofitas crurū et corporū. vigiliarū in
quietudo. timor in ſompnis. lauditas in vng
uaus et labijs maxime in tempore accenſio
nis dolor etiam accidit lumborum et ſiniſtri
ypochondrii cum tumore ſplenis appetitus
fortitudo quia ex melancholico humore graui
et ponderoſo abus deprimunt ad fundum ſto
machi. Unde ore ſtomachi remanente va
cua deſiderium excitatur. Alie ſpecies quar
tane que accidunt cum admixtione alterius
humoris. h̄j diſtinctur nocte et in illis mu
tantur ſigna ſm qualitates humorum que
cū humore melancholico commiſcent̄. h̄ illarū
febrū differencias nō ē p̄ntis negoti. decla
rare. Cognita igitur quartane cauſa et pro
pria differencia a principio dentur forcia di
geſtiua quia ſpiffa eſt materia et compacta

Et ideo denē ea que natura digerūt et mū
dificāt sicut opimel simplex et squillitiā et
huiōi materia digesta purgef cum sibi apro
pata et apitiuis herb ac mūdificatiuis bal
neetur et subsumgetur caueat a cibis melā
colicis et nociuis vraf electuarijs et pluribz
calidis confortatiuis humoris melancolici cō
sumptiuis et alteratiuis et letificatiuis sicut
est dyafene dyaborago leticia gal et huiōi
cū calidis vngētis et confortatis mungat et

De febre simplicia et opofita

C. 42

Febriō continua puenit ex humore pu
trefacto inter venas cuius sumus pe
tens cor ipsū ledit et febē que dicit
continua corpori introducit. Sic humor aliqñ
ē simplex aliqñ opofitus simplex qñ putre
scit sanguis in vaf et continua iducit que sy
nochus dicit. qñ vero nō putrescit s̄ qñ tū
te sup̄ abundans et calat fumofitates vero
caulante calefunt et distempant que distē
pate spiritū vitālē distempant et sequit fe
bris que dicit synocha inflatiua. qñ etiam
colēa putrescit in subtilissimis venis ois sto
machi cordis epatis et pulmonis q̄ dicitur
causon quia membra spūalia vrit et mēdit
qñq; etiam in alijs venis putrescit et dicitur
terciana et continua. qñq; etiā colera et lang
uis similit putrefunt in vafis. et siquidem
maior pars sanguis putrefiat fit febris sy
nochides. si vero maior pars colera putrefcat
dicitur caufomides. p̄ varietate autē caufarū
variant et signa. Dynochi itaq; hec sunt
signa febris continua. calor frōtis et tympan
a utissimus. sitis vehemēs. oris dulcedo vri
na rubra et spissa et q̄modo lutes. Eadem
febrē sunt signa in synocha inflatiua excepto
lūore vrine. appar; etiā oculorū eminecia cū
venarū plenitudine et rubore faciei et totius
corpis grauitate. In caufon vero et alijs ap
paret vrina rubicūda subtilis et tenuis q̄dā
nigredine obumbata. dolor frontis et tym
panorū tantus q̄ oculi et tympana vident clavis
p̄forari. calor in corpe mixtū cū cetero. sitis
indeficiens. vigiliatū instancia. lingue aspe
ritas. exustio cum ostipacōe ventris. si pecca
uerit colera in qualitate vel in quātitate acci
dit ventris fluxus et vomitus colerici. Eadē
signa apparent in caufomide et de synochide
et tamen differēcia illarū discernit potissime
p̄ vrinam in hīs febribus continua ex sanguine
generatis deb; fieri sanguinis subtractio ex
p̄ribz vtroq; brachio p̄mittentibz et crate
dieta taliū debet esse tenuis et frigida sicut
mīa panis in aq̄ lota pruna cocta et huiōi
medicina debet esse sanguinis repressiua et

alteratiua vt Syropus acetosus violaceus et
huiōi. et tra lynthomata se; contra vigilias et
dolorem frontis et huiōi maxime insistendū
est. iste infirmitates qñq; sudor et qñq; fluxus
sanguinis per nares vel aliunde salubritē
terminatur et.

De fleumate

C. 43

Fleuma qñq; putrescit in vaf et facit
cotidianā continua. cuius signa sunt
calor continuus s̄ in nocte maior et si
aliquo typo grauedo capitis. oris ispiditas
vrina par colēata et spissa. horas hab; xvij
in sumo labore et vi. in falsa quiete. aliquādo
etiam melancolia putrescit in vafis et facit
quartanā continua. cuius signa sunt. calor coti
nuus. s̄ de quarto in q̄tū diem semp maior
et sic si typo grauedo capitis. calor lentus nō
multū intensus. et iste due vltime febres nō
discernunt de facili p̄ vrinā. qñq; etiam pu
trefcit fleuma extra et colēa itra et tūc febris
inde generata dicit minor enutricheus cuius
signa sunt ea que et continue cotidiane et tūc
in sero illis adest frigus et maxie frigescit
tūc extra adest grauedo capitis palpebrarū
oppressio falso sopno oppmē. xvij. horas h; i
sumo labore et vi. in non sumo. sed illud non
sumū. sumus est sume cotidiane continue
quonia putrescit fleuma intra et colera extra
et fit medius enutricheus. cuius signa sunt
calor continuus. sed de tercio interdū grauius
intendit et fit cum rigore p̄cedit cum dolore
capitis et siti. xv. horas hab; i sumo labo
re. xv. in falsa quiete. vrina rubra medio crū
tenuis vel spissa vel luida. Aliqñ putrescit
melancolia extra et colēa itra et fit maior enu
tricheus in quo est maior calor et omnia sin
thomata vltora q̄ in prioribz. vrina aliqñ
est viridis. aliqñ nigra. aliqñ luida et disco
lorata. que omnia sunt signa mortificacōis
pi. horas habet a sumo labore et xv. in non su
mo. Istarū febrū opofitarū species et diffe
rēcias vij. prius medicos potest discernere
quia vt dicit p̄poc. in amphod. auroz mor
borū non semp sunt pnunciacōes certe neq;
sanitatis neq; mortis vt dicit gal. quia in
talibz morbis aliqñ p̄fectus medicus erat
app̄telo acatē motū matele morbi et etiā p̄t
defectum vel virtutē paciētis quā ignorat et
ideo hic finē de istis febribus imponemus. q̄
enim hic posuimus ab ysaac. a ost. ab auicē.
ab alex. certissime tradita epimus et etiam
a gal. hoc autem non latrat q̄ minor enu
tricheus auatur cum difficultate. medius ve
ro vij. tamen aliquando. s̄ maior nunquā
nisi diuina manu vt testat gal. et

C. 44

De horripulacione
 Ori pulacio e qd am pua et qua di
 spolio ex materia febrili in corpe
 surgens accessiones febriles pua
 rias q pcedes Ori aut ex frigidio suo a frigi
 da materia fleuatica vel melancolica esoluta
 qui subito p membra corpe se diffundens
 neruos q musculos tangit ex sua frigiditate
 aut ostingit. Unde radices piloz stringen
 poros claudit q ipsos pilos rectos q rigidos
 funus frigidus facit. Unde horripulacio fit
 p h. horrida dicitur piloz erectio qa cum
 quodam horrore alianus timoris graua pi
 li capitis subito elenant. timor enim subit
 calore ad interiora reuocat et ideo corpe sup
 ficiet a calore depaupata exteri se ostingit q
 corrugat et sic p osequens pili in superficie et
 tis inuoluntarie erigunt. eadem ergo est ra
 cio q causa in febricitantibus horripulacionis et
 tremoris frigiditatis q rigoris vt dicit ost. :

C. 45

De fastidio
 Jera membra nutritiua diuerse acer
 dit passiones sicut circa stomachu
 fastidiu. bolismus. vomitus et huius
 Fastidiu e immutacio appetitus vt dicit ost.
 Est aut fastidiu dicitur q potu inuoluntaria
 a hominatio virtuti nutritiue maximu in
 ferens noamentu. Unde dicit fastidiu quasi
 fastens tediu vt dicit phid. quia in illo inus
 mit homo fastidiosus tediu in quo alter red
 pit solaciū q nature oblectamentu. fit aut
 tibus modis. ex spirituu defectio. ex suoz
 sensibiliu opilacione. ex humoru calidoz vel
 frigidoz nimia replecione. pmu patet quia
 cum spūs sint instrumenta virtutum vt eas
 excitent ad suas pazendas opaco. ex ear
 defectu appetitiue virtutis opaco impeditur.
 Scdm eiam patet appetitus em stomachi
 qui pte dicitur desideriu a dupli virtute
 pficit sc; a naturali appetitiua q ab influere
 sensitiua. Cum igit natus sensibilis opilacione
 tis spūs anim alis nō posse descendere ad os
 stomachi vt pficiat appetitū non in merito
 altera causa principali deficiente deficit appe
 titus. Terciu pat; q cum racione natura
 tis fiat appetitū eplecoe scā ex hūore appet
 non in merito impedit. signa autē qā deficit
 appetitus ppter defectum spirituu sunt ista
 totius corpe macillencia ex febre pcedente
 ex remedio nimio ex vigilis q fluxu ventris
 neruoz opilacione. agnossemus ex hoc q pa
 tiens in assumptis nullā patit delectaco. q
 tunc maximā patit stomachus indigestio;
 stomacho ppter absentia spirituu in frigidio
 qd etā in transitu sentiat frigidus ppter

pdi tam causam vbi doz agnossemus humo
 ru habundancia ex am ritudine oris ex sic
 citate lingue cum siti et ex calidis fumosita
 tibus palatu excoriantibus. adest eam qnq;
 vomitus croceus frigidus humores seminis
 esse in causa eructacionibus acidis vel insipidi
 sine fetidis ex indigestione q stomachi gra
 uedine. qn igit de factus spirituu est in causa
 opandū e ota illa ppter q sunt spūs in de
 fetu quia si ex febre agendū e ota febre. si
 ex ieiunio et corpe alupose pbita sūt cibis
 electur. vbi o fortantibus repanda et sic de ce
 teris. sūt salameta spūs q repacia q orificiu
 stomachi ofortancia ex acetosis sc; q menta
 q hūdi aromatica sepi naribus aponat. Si
 fuerit opilacio in causa valet si nichil obfel
 terit q patiens de mediana de ptri bachi
 minuat. denē calida diuisiua. calida e eiam
 ofortatua vt dyacimū et consimilia nisi
 nimia caliditas sit in causa. tū enim syropo
 acetoso est vtendū et materia congrua me
 dicina est euacuanda. Si humores frigidis
 sūt in causa purget stomachus a benedicta
 vel alia ogra medicina et alidū ofortet. i
 uetia cibaria sunt offerenda eiam si alqñ
 adum fuerint nociua. si ea desiderauerint
 vt sic in eis excitetur appetitus iuxta illud
 ppo. paz de terioz cibus q potus melioribus
 qd delectabilis vero magis e apponid. :

Bolismus
 Bolismus e immoderatus et qñ animus
 appetit. Hab; aut fieri ex frigidita
 te oris stomachi dominante. ex pte
 ai hūre. frigiditas igit mēsa a sumpta ci
 baria vi ex passionis trahit ad inferiora et
 sic stomachus in amittit mēde vacuitatis appe
 tit stomachi vt ex multis caus infrigidat
 fiat ex nimis frigida dicta et hūdi dicit
 g. l. q bolismus nascit ex nimio calore mem
 broz qz vne trahit ab epate. epate vero p
 mfericas venas exhit a stomacho a q subit
 to manit stomachus q sequit appetit qñ
 attinuit q immoderatus dimoscit p mēho;
 vrine et quia cito aduenit nec tamē p cum
 virtus deficit isti econtā frigida medicina
 et grossa dicta. Bolismus autē hec sunt sig
 na scilic; q homo plus debito appetit q pl
 subito comedit et tamen ex assumptis nichil
 corpe addit. sed attenuatur potus et mar
 cescit. adest frequēt fluxus ventris. Acci
 dit autem appetitū immutari vt appetit
 quis nociua vt carbones terram et salem q
 hūmumobi. Et habet fieri ex humore melā
 colico vel coletico inficiente os stomachi et
 et quā quādam lanuginem inducentem

C. 45

Lib. 7

Unde stomachus infectus racione deformitatis appetit talia ut in pregnatibus patet in emoco roidatū et menstreuoz retēcōez patientibz in quibz sumus ab immundo sanguine resolutus inficit nervos sensibiles stomachi etiā imutat appetitū Contra bolismū denf calida stomachū confortantia dentur etiam cibaria vinctuosa et multa pignedine addita ut vinctuositās ori stomachi innatans fastidium generet et inducat et si humor frigidus ac fleumaticus fuerit in causa ut frequencius accidit stomachus purgetur tandē calidis electuarijs interius vngētis calidis exteri⁹ confortetur. o simili modo dicit inordinatus appetitus 22

De singultu

Singultus est sonus violēte modo mis stomachi ex spasmosa dispositione eius pueniens. fit autem duplici de causa principaliter scz ex nimia replecōe vel epinamcōe et qñz ex frigore. Vñs em de caus neruū stomachi cōtrahuntur qbus contractis sūd⁹ stomachi sup⁹ eleuat. vñ aut regitā mīte ipsū ad naturalē potēciā educere. Ex tali ergo ascēsu vel descēsu ut dicit qdā fit quidā sonus qui dicitur singult⁹. vel ut michi videt dum fundus stomachi eleuat aer in medio cōtū vi expulsiōis eriens dum alteri aeri obuians p angustū transit facit sonitū qui dicitur singult⁹. qñ accidit ex replecōe fit cum vomitū humorū vel ciborū Accidunt etu etacōes diuersi saporis sū hu morū habundantiā diuersitatē et plectoria est corpis habitudo. diata enim pcesserit nimis larga. qñ em cōtingit epinamcōe agnoscat per febrem vel fluxum ventris vlsanguinis et p alia que extenuant corpus. h qñ accidit ex frigiditate agnoscat per frigiditatem aeris vel p dietā frigidā pcedentem et huiusmodi. Contra singultū ex replecōe vñ dum est vomitū et alijs euacuatius calefaciētibz et de siccatiuis. cōtra singultū ex inanicoe si fuerit sine febre vñdū est restauratiuis et humectatiuis. si vero fuerit cum febre periculo sus est. Contra singultū ex frigiditate actualiter calidis et potencionalitē vñdū. Valet etiam sternutacio si puocetur. valet etiā stēnutacō et timor si ex i. puiso iuciat. l si aliqd vñdū valde subito obiciat. nā calor reuocat ad interiora ppter vñdū aut timorem dissoluit sumum qui materia singultus est 2.

De vomitu

Vomitū est ciborū et humorū a stomacho violēta reiectio. et habz hiel

istis modis. aut vi nature aut vi sintētis qñq; enim suphabundant in stomacho humores calidi. qñq; frigidi Unde quando ex caliditate ebullicōez faciente et humores dissoluent fit eoz p vomitū expulsiō. sicut em frigiditas intēta in ore stomachi vi cōpssionis repellit humores et cibaria infēns et est causa solucōis p secessum sicut caliditas dominas mouet eos aliqui sursū et ē causa euacuatōis p vomitū. aliqui etiam fit ex ciboz et potū suphabundancia que cum natura non possit regere vel digerē ea repellit a se tanq sibi supflua et nocua. Aliqñ autem accidit ex qualitate cibi vel potus et ex eius aamie Unde mordiat nervos stomachi et puocat ad vomitū. Aliqñ fit ex debilitate virtutis recētiue et fortūte expulsiue Unde stomach⁹ non valens assumpta p incontinēciā vomit ea. Aliqñ etiam accidit ex fortitudine et acimine medicine. Aliqñ etiam fit vomitus cū inferiora ventris fuerit foriora et expellunt suas supfluitates ad supiora et natura nō valet retinē ea sū o ab hominās abhorētēs p vomitū expellit. Illa etiā fit aliqñ p cōpssioez et eleuacōez stomachi ex vicinitate et colligācia alioz mēbroz qñ casu aliquo paciunt ex matrice. Unde frequēs vomitus signum est impregnacōis ut dicit gal. vomit⁹ itaq; laudabil est quando fit vi et opacōe nature l qñ fit sicut oportet et quando oportet adiutorio medicie. quando fit in die cretico et eter ex vomitū releuat. Vomitus enim laudabil stomachū mūdificat vñti digestiue seruat et ministrat. totā naturā exponerat ab infirmitatibz infirmitis. totū corpus hominis alleuiat Si aut fuerit illaudabilis cōtraria operatur omnem autē vomitū naturalitē pcedit mot⁹ et tremor labioz conatus et angustia spūaliū mēbroz. nausea et abhominacō. oris apcō lingue distensio. et extensio vñarū arteriarū et neruoz. lacrimacō in oculis. emissio sudoris. imutacō gutturis et amariacō et infectio lingue palati atq; oris. Vomit⁹ igit si fuerit necari⁹ puocet. si supfluus et nociuus restit gatur. Circa vomitū autem ex frigidā causa valent calida et confortatiua tā electuaria q vngenta. valet etiam dyaceton ten. calidum dyaniū. dyaciminū et hūdi. cōtra calidam vero causam valent frigida et sicca restrictiua et cōfricācia ut zuchata rosacea dyatodon triasandali et huiusmodi. Et hec de vomitu dicta sufficiant 2.

De dolore ventris siue stomachi
Dolor stomachi multis d caus habz hiel scz ex calore dissoluētē ex frigore

C 47

C 48

C 99

coratate ex ventositate excedente ex apostema
 te opmente ex humore calido vel frigido. vil
 los stomachi inuisicandi. vbi calor e in causa
 dolor e pungitiuus. eructacio calida paula
 tum palid a. vrina grossa. cibaria bene dige
 runt. subtilia aduunt. amaritudo oris. se
 cessus colericus. vrina crocea. Vbi vero fri
 gibilitas cum humore e in causa est dolor gra
 uatiuus. dura male digerunt. leuia et subri
 lia melius. solet adesse vomitus fleumaticus
 crudus. ventris ostipacio. eructaciones aceto
 se. Ventositas si e in culpa cognoscit ex rugi
 tu et gurgulacione et eructacionibus insipidis ex
 quoz emissione pacies alleuiat. Apostema
 si e in stomacho cognoscit ex febre comita
 te. ex punctura et ardore et indigestione et oris
 ficij extensione. Si igitur calor cum humore
 sit in causa humore digerat et cum medicinis
 apprijs purget. stomachus cum electuarijs
 frigidis confortetur. cum vngentis frigidis ex
 ternis fomentet. Si autem frigiditas cum hu
 more sit in causa modo otario curet. Si ven
 tositas sit in causa curet cum illis q extenuat
 ventositate vt dyamanat. dyaciminu et huoi
 magnas em ventositates in corpe et spaliu
 e inuenio toziones qn se inter humores int
 ponit vt dicit ost. et ideo oportet vt sibi suc
 cureat cu medicina ventositas ventris dis
 solutiua et ideo dicit ost. vt ventosa siue sca
 rigine cauidet vmbilicu vt ventositas extra
 hat ab interioribus ad exteriore quia sicut di
 cit idem plus ventositas ledit in multis cau
 sis q humores vt patz in ptopcijs de qbo
 ide in eode ca. dat exemplu. qd qz igitur vile
 otinua custodie corpi sanitatem custodiat
 stomachu ne nimiu sumat cibum. summa em
 et pfecta medicina est abstinentia vt dicit
 ost. in iij. ca. de fastidio.

De tortura

Solet etiam ventri accidere dolor et
 tortura vt dicit idem ost. ex humoribus
 intestinis inuisicatis sicut dolor ylia
 dis colericus et similes passiones. Accidunt
 autem iste infirmitates qz ex interclusa ven
 tositate viscerali obuolacione extendente.
 qz ex humoru multitudine viscerali aggra
 uante. Aliquando ex aliquo apostemate le
 sionem intestinalium substans infirmitate.
 Aliquando ex lubricorum viscerum interiorum
 rotante. Aliquando ex aliorum membroru
 compassionem intestinalium inducente. Aliqu
 ex humoru acumine intestinalium substanciam
 mordicante et vlcerante. Et iste passiones
 apprias habent causas et apprias significatio
 nes. Ventositas ergo cruda et grossa ab hu

moribus resoluta quando cum fetibus inclu
 ditur intestinis multas generat torhiones. et
 si fuerit resoluta similitas vel ventositas a
 materia sanguinea erit dolor infirmitas vt
 dicit comentator. si sit ex coletica erit pungi
 tiuus. si ex fleumatica dicitur extenuatus. si
 ex melancolica dicitur grauatiuus. si ex mul
 to fleumate dicitur congelatiuus. quando
 autem ex sola ventositate est tunc dolor de
 ambulatiuus. nam dicit verbo ad verbum
 comentator super Joha. et hijs verbis vnu
 tur sepe magistri et auctores. Ista igitur pas
 sio curatur cum dyaceticis medicinis id e
 euaporatiuus extenuatiuus ventositatis et co
 sumptiuus. quando vero replent intestina
 grossa et viscosa grauissimas inferunt pas
 siones. Ligantur enim intestina et congluti
 nantur viscosa supfluitate. Unde natura no
 se potest a superfluo expellere. vnde necessa
 rio sequitur interiorum tortio. inferiorum co
 pressio et repercussio sumofitatum superio
 rum summa preturbacio qz mors et subiecti
 destructio vt patet in yliaca et coletica passio
 ne. In tali itaqz casu solent pmo apponi mol
 lificatiua et materie inducere humectatiua.
 deinde aliquantulum modificaliua. tandem
 necessaria purgatiua et sic eponetatis et pur
 gatis interioribus tota natura ad consisten
 ci am debitam reuertitur. Quando vero apo
 stema occupat stomachu vel intestina ex materia
 et distensione apostematis sentit dolor et gra
 uedo in stomacho et etiam intestinis et fm qli
 tate materie et qualitate apostematis inten
 ditur vel remittit et impetus angustie et dolo
 ris. dolor autem semper tanto est grauior et peri
 culosior. quanto in subtilioribus et graciliori
 bus apprehenditur intestinis quia minus pz
 locus euacuacionis et euentacionis. Iste tamē
 interior et exterior confert mediana medio
 criter refrigeratiua rade febris mitigatiua.
 et racioe doloris maturatiua et immundi
 ficatiua. racione apostematis consolidatiua
 et sanatiua. racione subsequenter vlcetis ne
 locus remaneat vlcerosus. et ista omnia et
 multa alia patet in vatic. in plat. sed ista
 hic ponere esset superfluu. quando igitur lubri
 ci sunt in causa maxime instat dolor. Sūt autē
 lubrici vermes qdā logi rotundi et acuti ex vi
 scos et crudis humoribus intestinalium interioribus
 generati q cum fuerint in gracilibus et longio
 ribus intestinalibus generati dicuntur lumbrici qd
 longi vt dicit ost. Si vero in inferioribus et
 grossioribus sūt nutriti ascarides dicuntur et
 auaribini hijs fm diuersas materias ex quib
 bus sunt diuersas habent species et figuras

C. 50

217
Nam ex falso fleumate sunt vermiciuli longi
giles & acuti. nam dolce illius fleumatis q
habet motu a centro vsq; ad circumferencia pro
trahit materiam vermis in longum. siccitas
vero cum habeat motu ad centru & possit ma
teria dilatare ostingit & coarctat eandem in
rotundum. et ideo vermiciuli sic generati longi
sunt et rotundi. Ex fleumate vero dulci sunt
vermes longi & lati. longi quidem more caloris
quia calor prolongat. lati vero quia humor se
diuidit & dilatatur. Ex fleumate vero acetoso
quod frigidum est et siccum curti & rotundi. quia
vtraque qualitas cum habeat motu ad centru re
pugnat latitudini & longitudini. Ex fleuma
te vero naturali cum sit frigidum et humidum sunt
breues & lati. breues quidem ex frigiditate. la
ti vero ex humore et isti dicuntur ascharides vel
curtissimi quia semini curtissime assimilantur.
Ex vterio fleumate per nimiam frigiditatem nichil
vult. Hi vermices guillimas inferunt cor
ruptioes. febris adest. pruritus natiu. stridor
dentium. ab hominibus cibis. stupor et alienatio
mentis. clamor in sompno. tremor corporis
emissio lingue. et masticatio cum nichil habeant
inter dentes. et ista omnia accidunt. propter colliganciam
ganciam intestini ad instrumenta sensuum & ad
maxillas. Porro ergo ut dicit ost. ut cicuti
eliciat alioum corpus ab eis assumit & membra
remouunt. nec expellunt nisi moriunt. dum
enim viuunt sunt cum intestinis miscati de fa
cili non exiunt. huiusmodi abhorrent eos na
tura eorum tamen aliqui exiunt. huiusmodi moriunt
et statim moriunt. cum vero amaris occi
dunt sicut absinthio et huiusmodi quod omnia in eodem
ca. recitat ost. Debent autem omnia talia ama
ri dari cum melle vel lacte vel cum aliqua dulci
dulcia enim vermices diligunt. quod cum sibi in cor
poris ant recipiendo amaritudinem se occidunt
ibi enim latitat hamus sub esca qui matris
vel vesica patit et intestina propter colliganciam
paciunt. nam collo vesice opilato etenta vri
na vesica distendit qua distensa intestinum quod
sibi adiacet comprimere et ad fecis expulsionem
impedit. i clausa ventositate colica passio genera
Dec passio generat ut dicit ost. in vno inte
stino quod vocat colon id est cauum & est in dex
tera parte ventris inferioris circumcinctus sicut
zona vsq; in parte sinistra. Causa autem huius
passionis est septiformis ut dicit idem. Prima
est calor igneus & colicatus febriliter intermixtus
defictans fecis humiditate & indurata et epite
non permittens. Secunda causa est cibi siccitatis
stipitici grossities egestionem epite prohibens
Tercia est fleumatis viscositas vias egestio
nis occludens. Quarta est grossitas ventositatis

66
cum viscos humoribus se miscet & descendens
Quinta est causa cum apostema intestino na
scens substantiam feculentam epite libere cohibens
Septima multitudo ascaridum & lubricorum mor
tuorum & miscatorum in hoc intestino epite non
valens. Septima est intestini insensibilitas non
aumentum fecis non sentiens nec expelles. Dec
passio quamque de causa generata dicitur infert
corpore tormenta. Unde generalia et propria habent
accidentia. adest enim generaliter vomitus. ab
hoiaco tortura & dolor intolerabilis ex parte illa
ventris ostipatio & si est ex calida cum ventre
videatur acribus pruritus. nam & paciens cito mo
rietur si non habet remedium. si ex frigida est tunc mi
nima sentitur guttas. lentus tamen est dolor &
in vno loco. si vero est ex ventositate dolor est
extensius et immutat locum cum guttulatione
et inflatione. si est ex apostemate sentitur calor
dolor adest febris cum siti & asperitate lingue
Si ex lumbricis tortura sequitur & dolor & ab
hominibus aliqui per os vomunt et breuiter morbo
est persistet et mortaliter cito inficiens nisi effi
caciter succurratur. Primo igitur sunt cause mor
bi mitigande dissoluentes et destruentes per bal
neationes quefactiones dissolutiuas & liquifi
candas vntiones ut est anacardium. vitellium & huiusmodi
Si vero per mitigatiua non cessauerit dolor
tunc ad fortiores procedendum est medicinas disso
lutiuas purgatiuas sicut in viatico continetur
Quia passio cognata est plura ab plion in
testino dicta. Et est intestinum gale et longum
inuoluens cumque; alia intestina & est carne
discooptu. vnde valde est sensibile. Vnde et
hec passio vocat vna de paucis semper gale. quia
vno die vel duobus interficit et ideo periculosa
quod ipsa colica. & simili tamen modo curatur. ex
similibus enim fecis causam generat huiusmodi maxime
ad apostemata ut dicit ost.

De dysenteria

57
Aliqui etiam patitur ventris ex ciborum et
humorum lubricitate & acrimie ut dysen
teria henteria & dysarrhia. et hec inter
se differunt ut dicit ost. et plat. Dysenteria
est fluxus ventris cum excoriacione intestini &
sanguinolenta egestionem. & dicitur a descendendo
quia in ea inscinduntur intestina et fit ex colica
naturali vel innaturali intestina corrodeute et
excoriante. quoniam etiam fit ex fleumate falso &
quoniam ex melancholia adusta. quoniam ex vicio epa
tis et dicitur epatica. quoniam ex debilitate continen
tiue virtutis sanguinem retinere non valentis
quoniam ex nimia sanguinis habundancia maxime
in deturcatis. sanguis enim consuetus transmittitur
ad nutrimentum membri quod abscessu est membrum
cum non inuenit membris quod nutriat suphondancia

in epate et p mōtūcāā emittit et bicā in
 appāe diffēctā. fit ecā sepe vicio intēstino
 rū et tūc sunt tres species. in pma resolūtur
 intēstinoꝝ vinctuō sitas et appar. egestio sicut
 lotura carnis piguis. in scōa villi stomachi
 abradunt et apparēt quāsi rasure p̄gamenti
 in tēctā p frustula emittunt intēstia et tūc
 apparēt carnose et neruose et ātēiose resolu
 cōes. pma igit spēs bene curat. scōa vix. tēc
 cia nūq̄. similit epatica vix curat. diffēctie
 igit signa sūt languolēta egestio tēctio ven
 t̄is doloz pungitiū. qñ igit fit exortācio in
 tēstinoꝝ sup̄tior qñ; medior qñ; inferiōrū. et
 scōm h° variat doloz nunc in vētra sup̄mo.
 nūc dēca vmbiliā nūc in infimo. Deāidum
 igit causatū diuersa genera diuersificari solz
 ecā; medicā. pma igit solet mūdicari hu
 m. et peccās. dēnde fluxus interdipi et h° tam
 syropis q̄ electuarijs tā emplastris. q̄ vn
 gentis stipticis et cōstrictiuis interiore v̄ero
 medicā uuat efficacē qñdo in sup̄tioribz
 intēstis est materia exterior v̄ero plus ad
 inuet inferiorū. stiptica igit et cōstrictiua de
 bet esse tam medicā q̄ diēta. :

De lientēria :

Lientēria est fluxus vētris cum indi
 gesti cibi et potus emissioe quando
 nulla fit immutatio circa cibum. h̄ si
 aut accipit. ita emittit qñ d̄git aliquando
 ex uillōꝝ stomachi abrahōe. Vñ stomachus
 nō valz cibū retinere qñ fit ex viscosa et fleu
 in atia humo rōitate villis stomachi et in
 tēstinoꝝ abherēte aliqñ ex apostemate quia
 tūc ex abis plus grauat stomachus et ideo
 se vsu nature mouet stomachus ad expellēda
 cibaria ātēq̄ digerāt. Curet hec infirmitas
 sicut sup̄dicta. Dyarrhia ē fluxus ventris sim
 pliciter cū cibi digesti emissionē ab h̄ sangui
 nea egestione. fit autē aliqñ ex ciboz multi
 tudie et eoz liq̄ditate et acūe. aliqñ ex colera
 peccante in qñtitate potius q̄ in q̄litate q̄a si
 q̄litate peccat; potius diffēctā induceret
 q̄ dyarrhā. qñ q̄ ex fluxu humoris ad inte
 stina a capite deflūtis et ea vel mōdicantis
 vel lubricatis et tūc emittit paciēs spūmas
 et ampullas iuz̄ illud ypoō. quibz spūmose
 egestiones apparēt. h̄is a capite flūma de
 fluit fluxus curat p diēte tenuitatē multitu
 do d̄oz ē m causa. h̄ ex a unie denē refrige
 rāta et humectāta. h̄ ex fluxu h̄oz a capite
 denē rōnatis restrictiua. Et hec de passio
 nibz ventris iam sufficient. :

De ydropisi re

Droopis ē error digestiue v̄tutis
 epatis tumore mēbroꝝ genesis vt

bicit ost. Vñ em v̄tus digestiua debilitat in
 epate sup̄fluitates multe gñant i corpe q̄ vi
 gore v̄tutis expulsiue exteri. t̄misse mēbro
 rū inflacōe; gñant. fit aut tribz de caus̄ ge
 neralit. ex recēcōe sup̄fluitatū p̄ter naturā. et
 ex fluxu hūiditatis p̄ter naturā. et p̄n c̄pali
 distēpancia q̄litate ipsius epatis. dū em sū
 p̄fluitates p̄ter naturā ētinent vt i mēstua
 emōroitate et hūidō i ex eaz̄ tēcōe d̄p̄imū
 tur v̄tutes sup̄fluitates gñant ex quibz mē
 broꝝ inflacō sequit. ex fluxu v̄o hūiditatis
 p̄ter naturā dissoluunt spūs. de bilitant v̄tu
 tes. sup̄fluitates ex indigestiōe sup̄uēctis
 inflacōe; mēbroꝝ efficiūt. ex q̄litate distēpā
 cia erāt v̄tus digestiua in epate q̄duplicat
 fm̄ iij. q̄litate d̄iūctiōe; et sic sunt iij. spēs
 ydropisi fm̄ excessū iij. q̄litate. pma ē lento
 flūma ex distēpācia frigiditatis et hūidita
 tis et d̄i ab alto flūate. scōs aut albū d̄i.
 scōa ē yppolara vel analara ex distēpācia
 frigiditatis et siccitatis. tēcia spēs ē achites
 ex distēpācia caliditatis et hūiditatis. q̄tra
 spēs ē typanites ex distēpancia caliditatis
 et siccitatis. fuit aut h° mō dū hūiditas et fri
 ditas in epate distēpanē v̄tus digestiua de
 bilitat. q̄ debilitata sup̄flua gñant. q̄ v̄tus
 expulsiua t̄msmittit ad exteriora v̄nde v̄he
 mēs accidat inflacō frigiditate et siccitate dis
 tēpata in epate. similit v̄tus digestiua distē
 pat et debilitat et aliqñ tūlū fit expulsiua. et
 ideo sup̄flua n̄ emittit v̄h ad autis exteriora
 h̄ sub carne ētinent. et ideo hec spēs d̄i yppō
 sarcha id ē sub carne vel iuz̄ carnē. Ex distē
 panacia aut caloris et hūiditatis p̄ dissoluōz
 spūsū debilitat v̄tūq; v̄tus sc; digestiua ex
 pulsiua. Vñ sup̄flua p̄ totū corpe nō expellū
 tur h̄ int̄ ventrē et siphas t̄mō ētinent. et
 hec spēs d̄i archites q̄a v̄nt eoz passus re
 sonat sicut v̄ter. archis em̄ v̄ter d̄i. Calidi
 tate et siccitate distēpatis spūs dissoluunt et
 sic debilitata v̄tūq; v̄tute sup̄flua ex indi
 gestiōe surgēcia p̄ alidū et sicū in grossā su
 moistatē dissoluunt q̄ n̄ expellunt p̄ totū corpe
 h̄ ita v̄ntē ētinent. et h̄ spēs typanides d̄i
 q̄a ad modū typani sonat v̄nt. In pma igit
 spēs ē inflacō p̄ totū corpe s̄ctis alba et moll
 digit. carnē imp̄ssus signū foraminis facit et
 paulatī in se postea redit. vrina ē discolorata
 alba et spissa. In scōa specie non est tanta in
 flacō. sed fetet eorum giro. vrina est disco
 lorata et tenuis. In tēctā specie est v̄nter in
 flatus et sonat p̄uissus sicut v̄ter. vrina
 rubea et spissa. In quarta specie extēditur
 v̄nter et sonat sicut tympānum. vrina est
 colorata et tenuis. collū et extrema efficiunt

C 52

C 53

Lib. 7

collū et extrema efficiunt gūlia et naves acu
 te oculi oculi et rotundi due pme spes possūt
 curati ante dhermaco; due scde ante dherma
 coez vix curat. h post dhermaco; nūq̄ ydro
 picū ideo in corpe tumidus. mollis. grauis et
 ponderosus et sitibundus qui q̄to plus bi
 bit tāto plus sitit et q̄ q̄to plus bibit tanto
 plus paulatī deficit etiā āplius inturgescit
 Talibz diuisimō de paciētibz diuisimoda ex
 hibetur medicina. eis tamē valent ventosita
 tis extenuatiua. humoris intercutanei d̄sūp
 tiua et virtutis destitutiuē in epate d̄forta
 sia de quibz oibz se expedit in viaticū est :

De Ictericia

CSA

Ictericia siue aurigo est cutis defeda
 cio absq; ipsius mēditate. et dicit̄
 in plat. q; tres sunt species ictericie
 crocea ex colera naturali viridis et nigra. pri
 ma vocat̄ aurigo q̄a cōtēnū efficit hominē
 ad modū auri. alia vocatur p̄gamitis id ē vi
 ridis. ex colera enim parua viridicant. ter
 cia melachiton id ē nigra quia ex colera nig
 gimate et adusta. fit autē ex fetore et ebu
 litione sanguinis in colera transeuntis. ex ca
 lore suphabundatē et sanguinē inficiētē. vñ
 defectum cum sanguine ad cutis supficiē et ip̄az
 interficiēt et immutatur. aliqui fit ex opilacōe
 superioris vel inferioris pori fellis. Unde co
 lera redundat ad epate et sanguinē inficit. ali
 quī fit ex apostematē vñ febre continua sangui
 nem imutantē et aduētē. aliqui ex corrupcōe
 aeris vel cibi et pot̄ corrupti. vel ex mōsu et
 pūctura reptil. vñ eo h. hys modis sanguis
 inficit et ad nutrimentū mēbroz trāsmisus
 ea fm suā infectionē inficit et corrupit. icteri
 ciam ergo maxime calidā hec d̄comitat̄. to
 ciū corpis infectio. d̄exte p̄tis calefactio. si
 tis. ois amaritudo. dolor frontis. tinnit̄. au
 riū. vñ ita colorata cutis spuma ē crocea vel
 viridis vel nigra. omnia que de corpe emit
 tūnt p̄dicto calore inficiūt ex opilacōe supioi
 cāta imutat omnia. Inferiora itaq; omnia
 sunt fiat valde tincta. Eouuerso autē est
 si ex inferiori. oia supiora sunt magis ticta
 et inferiora minus. Si autē fuerit ex febre et
 ex vi nature post vii. diē i aliquo die cōstico
 au n diminucōe et febris alleuacōe pacien
 tiz et sint homatis remissione tonū p̄cedit
 tal coloratio signat materiā febris tūc pur
 gari. Si autē fuerit vi sint homatis sicut so
 let accidere antē vii. diem piculum p̄tendit
 signat enim materiā p̄tere supiora vel p̄ter
 sui multū binē vñ p̄t sui fumositatē et adū
 men sicut expresse dicit gal. sup amphoē.
 Solet itaq; talis passio curari p sanguinis